
POVÁLEČNÉ DĚJINY



CO JE TO ROH ?

• ROH byla zkratka pro Revoluční odborové hnutí.

•  Jednalo se o jedinou, a tedy monopolní odborovou organizaci v tehdejším 
Československu.



JAK TO BYLO S NEZAMĚSTNANOSTÍ ?

Všichni měli práci a jistoty

• ANO Každý měl právo na práci. Neexistovala nezaměstnanost, Každý měl dostatečný 
plat, aby z něj mohl pokrýt své životní potřeby. Stát a podniky poskytovaly řadu věcí zcela 
zadarmo, nebo jen za minimální poplatky.



JAK TO BYLO S CESTOVÁNÍM ?

• Cestovat se mohlo pouze do států takzvaného východního bloku, mezi něž patřilo 
východní Německo, Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko a do roku 1981 ještě také Polsko.



PRŮMĚRNÝ PLAT 

• Zatímco průměrná mzda z doby 
před 30 lety ve výši 3170 Kčs by v 
současných cenách přesahovala 

   20 000 korun.

Ceny zboží



JAK TO TEHDY CHODILO VE ŠKOLE ?

• Ve škole se tehdy sledovalo, jak jsou žáci oblečení a učesaní. U kluků se netolerovaly 
dlouhé vlasy, dívky nemohly chodit nalíčené.



CO TO BYLA PRACOVNÍ SOBOTA ?

• Sobota, kdy se muselo z rozhodnutí vlády jít povinně nejen do práce, ale i do školy, se 
nazývala pracovní sobota. Pracovních sobot, které nesouvisely s 
přesunem pracovního volna, postupně během 80. let ubývalo – poslední taková byla 11. 
března 1989.



KDY SE DALY KOUPIT BANÁNY NEBO MANDARINKY ?

• Právě Vánoce ale byly dobou, kdy se do obchodů dostalo i zboží, včetně ovoce, na které 
jsme jindy v průběhu roku mohli jen vzpomínat. Obchod se Západem nebo jižními státy 
právě nekvetl, a tak se v zeleninách objevovalo hlavně sezónní zboží. 
A mandarinky nebo banány se u nás opravdu nepěstují



JAKÉ SE VYPRÁVĚLY VTIPY ?

• V Praze na ruzyňském letišti přistálo letadlo z USA. Letuška hlásí:
„Vážení cestující, právě jsme přistáli v Praze. Nařiďte si, prosím, své hodinky o šest hodin dopředu a jestli na nich máte i 
letopočet, tak asi o třicet let zpátky.“

• Rozhovor kamarádů na počátku padesátých let.
„Nevíš kolik dostal Novák?“
„Vím, 12 let.“
„A nevíš za co?“
„Za to, že v hospodě prohlásil, že Gottwald je blbec a vrah.“
„A za to dostal 12 let?“
„Jo, dva roky za urážku na cti a deset let za prozrazení státního tajemství.“



CO SE MUSELO KRESLIT VE ŠKOLÁCH  VŽDY V 
ÚNORU A ŘÍJNU ? 

• Únor - pokud myslíte politické obrázky - tzv. Vítězný únor 1948 - převzetí moci 
komunisty - první znárodnění, vztah k Sovětskému svazu - jednoduché továrny, vyhánění 
továrníků, rudá hvězda, srp a kladivo. .

Říjen - vše, co nějak souviselo s VŘSR - osoba s rudým praporem, za ní průvod, město 
Leningrad, nápisy Lenin, Stalin, se sovětským svazem na věčné časy atd.



CO TO BYLY JISKRY NEBO PIONÝR ?

• Jiskry byla za doby socialistického Československa dětská masová organizace, do které 
byla zařazena z vůle KSČ většina dětí po vstupu na základní školu. Hlavním cílem bylo 
připravit děti na vstup do pionýra.



DĚKUJI ZA POZORNOST 


	Slide 1
	Co je to ROH ?
	Jak to bylo s nezaměstnaností ?
	Jak to bylo s cestováním ?
	Průměrný plat 
	Jak to tehdy chodilo ve škole ?
	Co to byla pracovní sobota ?
	Kdy se daly koupit banány nebo mandarinky ?
	Jaké se vyprávěly vtipy ?
	Co se muselo kreslit ve školách  vždy v únoru a říjnu ? 
	Co to byly Jiskry nebo pionýr ?
	Děkuji za pozornost 

